PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM
REALIZADA EM 14/02/2023

Aos quatorze dias do mês de fevereiro  de dois mil e vinte e três, às 9h, presencialmente,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimento do IPAM senhores(a) Odilon José de
Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e Maria Irisney Barbosa de Souza, conduzida pelo
Presidente do COMIN, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes pautas:  1.
Apresentação  do  Fundo  Rio  Bravo  Estratégia  IMA-B  FI  RF;  2.  Outros  assuntos
relacionados ao Comitê, conforme convocação no Memorando nº 008/2023/PRESIDÊNCIA.
O Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado iniciou a reunião saudando a todos, informou que
foram  convidados  para  participarem  da  reunião  os  senhores  Eurípedes  e  Luis,
representantes da empresa Sete Capital Consultoria de Investimentos e passou a palavra aos
senhores  Ubirajara  Maciel  e  José  França  da  empresa  Privatiza  Investimentos,  que
iniciaram a apresentação do cenário econômico de 2022 e as expectativas para o exercício de
2023, sobre tudo acerca da Taxa Selic, inflação e mercado externo. Apresentou e comparou a
rentabilidade dos benchmarks atrelados a inflação, no período entre de 2012 e 2022, IDKA-
2A,  IMA-B,  IMA-B 5,  IMA-B 5+,  IPCA+6% e  IPCA+5%. Comparou as  estratégias  de
quatro fundos Rio Bravo Proteção Ibovespa e o S&P. Sobre o cenário, fora apresentada
aspectos sobre a Política Monetária contracionista, incertezas quanto a atividade, guerra
entre Ucrânia e Rússia sem previsão de fim, pressão inflacionária no Brasil e no mundo,
indefinição  do  Governo  sobre  a  Política  Fiscal  e  a  expectativa  de  baixo  crescimento
econômico. O racional da estratégia do fundo é baseado em aquisição de títulos públicos e
realização de opções nas pontas como forma de proteção da carteira em cenário de alta de
juros e de ganhos em cenário de queda de juros. Os resultados esperados para o Fundo
ficaria com o ganho mínimo de 14% ou máximo de 30%, para o período do investimento
que são de aproximadamente 25 meses, mais a variação do IPCA. O Fundo é administrado
pela  BEM  DTVM  Ltda,  gerido  pela  Rio  Bravo  Investimentos  Ltda,  a  custódia  e
controladoria é realizada pelo Banco Bradesco S.A., a aplicação inicial do Fundo e de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), a conversão de resgate é de D+1 e crédito em D+2. O Fundo
tem prazo de carência de 25 meses  contados a partir do dia útil  ao início da operação
estruturada, taxa de administração de 0,90% ao ano, não há taxa de performance. O Fundo
teve início em janeiro de 2023, classificado como Fundo de Renda Fixa e enquadrado de
acordo com a Resolução CMN nº 4.963/21 no Art. 7º, inciso III, alínea “a”. Após discussões
acerca de alguns pontos do fundo, o Presidente do COMIN agradeceu aos senhores França e
Ubirajara.  Em  seguida  os  membros  do  COMIN  discutiram  sobre  o  fundo  com  os
representantes da Sete Capital, e por unanimidade os membros do COMIN não aprovaram
o aporte considerando que apesar de o fundo ter uma estratégia defensiva com possíveis
oscilações na taxa de juros, este IPAM está adquirindo títutos públicos pra marcação na
curva, reduzindo a carteira de investimentos em ativos com IMA-B e IDKA-2A. O fundo
busca  bater  o  IMA-B  como  indicador  de  desempenho,  porém  conforme  Política  de
Investimentos  de  2023  e  as  decisões  do  COMIN,  este  RPPS  está  reduzindo  os  fundos
atrelados a este indicador. Outro fator que influenciou a tomada de decisão foi a carência do
Fundo, com prazo de 25 meses a operação será encerrada e só a partir daí teremos o real
retorno do Fundo, que no caso do Fundo ser de renda fixa há outras oportunidades com

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 552606/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-Q7zKlUNI

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 23/02/2023 13:14:40
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 23/02/2023 15:15:08
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 23/02/2023 15:40:25
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 23/02/2023 15:54:08

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

aderência entre risco e retorno mais atrativo. O Presidente do IPAM, solicitou que a Sete
encaminhasse  o  parecer  sobre  a  decisão  pelo  não  aporte,  conforme  deliberado  pelos
membros do COMIN e orientado pela Sete Capital.  Nada mais a tratar,  foram feitas as
considerações  finais  e  o  Presidente  do  Comitê  de  Investimentos  do  IPAM  deu  como
encerrada  a  reunião  e  eu,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,  secretariei  e  lavrei  a  Ata,
firmada por mim e todos os membros do Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

         IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                    ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
              Diretor-Presidente do IPAM                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                  RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                     Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 552606/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-Q7zKlUNI

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 23/02/2023 13:14:40
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 23/02/2023 15:15:08
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 23/02/2023 15:40:25
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 23/02/2023 15:54:08

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-02-23T13:14:40-0400

		2023-02-23T15:15:08-0400

		2023-02-23T15:40:25-0400

		2023-02-23T15:54:08-0400